
M u m . 2 7 5 Quarta-feira, 7 de Dezembro 3e 1949 Ano 59.° , 

cio JETJ5ta.clo CÍG JSSLO £3&til€3 *— ÍJET. ZT. cio J&jrasffl 
N U M E R O D O D I A C r $ 0,70 N U M E R O A T R A S A D O D O A N O C O R R E N T E . . C r $ 0,30 

Diretor: P E D R O CAROPRESO Gerente: M A N O E L NOGUEIRA D E C A R V A L H O Redator-secretário: J . B. MARIO PATI 

Diáiío do Executivo 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N . 18.979, D E 6 D E D E Z E M B R O D E 1949 

Dispõe sobre relolação de cargo. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R DO E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais 
e nos termos do art igo 22, do decreto- le i n . 14.138, de 18 
de agosto de 1944, 

Decreta: 
A r t i g o l . o — Fica re lotado n a Secção de E n g e n h a r i a 

Sanitária, do Depar tamento de Saúde, da Sec r e ta r i a de 
Estado d a Saúde Pública e d a Assistência Soc i a l , u m (1) 
cargo d a classe "J", do Q S S P A S - P P - I I I , d a car re i ra de B i ­
bliotecário, lo tado n a Divisão do Serviço do In te r io r , do 
Depar tamento de Saúde, d a re fer ida Secre tar ia , ocupado 
in te r inamente , por d . M a r i n a de A r r u d a Que i ro z . 

A r t i go 2.o — O funcionário re lotado por este decreto 
continuará a ser pago por con ta d a dotação corresponden­
te ao cargo por êle ocupado. 

A r t i go 3.o — O título do funcionário re lotado por Es­
te decreto será apost i lado pelo Secretário de Estado d a 
Saúde Pública e da Assistência Soc i a l e a apost i la p u b l i ­
c ada no órgão o f i c i a l . 

A r t i g o 4.o — Este decreto entrará em v igor n a d a t a 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 6 cie 
dezembro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de e s t a ­
do dos Negócios do Governo, e m 6 de dezembro de 1949. 

Cassiano R i c a r d o — p i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.980, D E 6 D E D E Z E M B R O D E 194í> 

Altera as Tabelas Explicativas do Orçamento 
vigente. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
Rão confer idas por l e i , 

Decreta: 

Ar t i g o l .o — Ficam reduzidas as dotações dos i tens 
abaixo re lac ionados, atribuídos, n o orçamento vigente, à 
Secção de P r opaganda e Educação Sanitária do D e p a r t a ­
mento de Saúde, d a Secre tar ia d a Saúde Pública e d a A s ­
sistência S o c i a l : 

- - ..• Cr? 
V E R B A N . 26S 
Material e Serviço» 

í .47 .2 2 — M a t e r i a l Pe rmanente 
20 — Instalações e equipamentos 

205 — Fe r ramentas . . 1.215,00 
21 — Apare lhos e Instrumentos tô­

nicos 
210 — Apare lhos e ins t rumento? físicos, 

• : de engenhar ia , médicos, de l a b o r a ­
tórios, de observatórios e s imi lares 10.900,00 

22 — Máquinas e acessórios 
226 — Máquinas fotográficas, c i n e m a ­

tográficas e de projeção 23.300,-0 
227 — Refr igeradores e aquecedores 4.860,00 

25 — Bib l io tecas e museus 
250 — Bib l io tecas 4.050,00 
251 — Discotecas . . . . . . . . . . . . 810,00 

T o t a l 45.135,00 

A r t i g o 2.0 — C o m os recursos provenientes das r e d u ­
ções feitas pelo ar t igo anter ior , f i ca sup lementada no mes­
mo orçamento, verba, código e dependência nele m e n ­
c ionada a dotação seguinte; 

, V E R B A N . 265 

Material e Serviços 
8,47.2 2 — M a t e r i a l Pe rmanente 

20 — Instalações e equipamentos -
200 — Moveis , utensílios, tapeçarias e 

máquinas p a r a os serviços de expe­
diente, de contabi l idade, de estat is- ; 
t i ca e s imi lares 45.135,00 

T o t a l . . . . . . , 45.135,00 

. a r t i g o 3.o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
ds sua.publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos C de 
dezembro de 1949. - . o 

ADHÉMAR D E B A R R O S ~ 
Herbert Maya de Vasconcellos -. : • - t: <:-

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de E e t a -
#o àos Negócios do Governo , aos 6 de dezembro de 1849. 

Cass iano R i c a r d o — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.981, DG 6 D E D E Z E M B R O D E 1919 

Altera as Tabelas Explicativas do Orçamento 
vigente 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
cão confer idas por lei. 

Decreta: 
A r t i g o l .o — F i c a m reduzidas as dotações dos itens 

abaixo re lacionados, atribuídos, n o orçamento vigente, à 
Secre tar ia d a Saúde Pública e da Assistência S o c i a l : 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O — S E D E 
V E R B A N . 246 

C R $ 
M a t e r i a l e Serviços - . . . 

8.40.2 2 — M a t e r i a l Pe rmanente „ 
24 — Veículos, semoventes e a r r e l a -

mentos 
240 — Veículos motorizados . . . . . 40.000,00 

8.40.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
36 — Custe io , manutenção e c o n ­

servação 
' 362 — Máquinas e acessórios . . . . . . 5.400,00 

365 — Bib l io tecas , museus e ma t e r i a l d i ­
dático 27.000,00 

8.40.4 4 — Despesas Diversas 
40 — Gastos gerais 

403 — Serviços de l impeza . . . . . . 12.000,00 

: T o t a l C r $ 84.400,00 

A r t i g o 2.o — C o m os recursos provenientes das r e d u ­
ções fe i tas pelo ar t i go anter ior , f i c a m suplementadas n o 
mesmo orçamento, verba, código e dependência nele men-. 
cionáda as dotações seguintes: 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O — S E D E 
V E R B A N . 246 

C R $ 
M a t e r i a l e Serviços 

C.40.2 2 — M a t e r i a l Pe rmanen te 
20 — Instalações e equipamentos 

200 — Móveis, utensílios, tabeçarias e 
máquinas p a r a os serviços de ex­
pediente, de contabi l idade, de es­
tatísticas e s imi lares 40.000,00 

8.40.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
30 — Ar t i gos de expediente 

301 — Ar t i gos de l impeza e h ig iene . , 12.000,00 
31 — Alimentação 

311 — Café e Açúcar • * * 5.400,00 
34 — Vestiários e dormitórios 

342 — Un i f o rmes e fa rdamentos . » » : * 15.000,00 
8.40.4 4 — Despesas Diversas 

42 — Serviços de conservação ( : 
420 — Instalações e equipamentos . '»- * - 12.000,00 

T o t a l C r $ 84.400,00 

Ar t i g o 3,o — Este decreto entrará e m vigor n a d a t a 
de sua publicação, revogadas as disposíçõiV em contrário. 

. Palácio do Gove rno do Estado de São Pau l o , aos 6 
de dezembro de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado 
dos Negócios do Governo , aos 6 de dezembro de 1949. 

„ :->V. Cass iano Ricardo — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O -V. 18.982, D E 6 D E D E Z E M B R O D E 1949 

, A l t e r a as Tabelas Exp l i ca t i vas do Orça­
mento vigente. 

ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que lhe 
são confer idas por l e i , 

Dec r e t a : 
A r t i g o l . o — F i c a m reduzidas as verbas abaixo r e ­

lac ionadas, atribuídas, no orçamento vigente, à Divisão do 
Serviço de Tuberculose do Depar tamento de Saúde, da Se­
cre ta r ia da Saúde Pública e da Assistência S o c i a l : 

V E R B A N . 267 
M a t e r i a l e Serviços 

8.43.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
31 — Alimentação C r $ 

310 — Gêneros alimentícios 1.330.000,00 
8.43.4 4 — Despesas Diversas 

49 — Encargos diversos 
490 - - Encargos legais 100.000,00 

T o t a l C r $ 1.330.000,00 

. A r t i g o 2.o •— C o m os recursos provenientes das redu­
ções feitas pelo art igo anter ior , f i c am suplementadas no 
mesmo orçamento, verba, código e dependência nele m e n ­
c ionada as dotações seguintes: 

V E R B A N . 267 
M a t e r i a l e Serviços 

a .45.3 8 — M a t e r i a l de C o n s u m o 

30 — Art igos de expediente C r $ 
300 — Ar t i gos de escritório e Ue de ­

senho, impressos e pape la r i a . . 300.000,00 
301 — Art igos de l impeza e h ig iene . . 250.000,00 

31 — Alimentação 
313 — Combustíveis p a r a coz inna . . . . 200.000,00 

32 — M a t e r i a l de laboratório e de 
gabinetes 

321 — Farmácia v 300.000,00 
34 — Vestiários e dormitórios 

340 — Vestiários .. ' 40.000,00 
341 — Dormitórios 40.000,00 

36 — Custe io , manutenção e conser­
vação 

364 — Veículos, semoventes e a r r e i a -
mentos . . . . 100.000,00 

8.43.4 4 — Despesas Diversas 
42 — Serviço de conservação 

420 — Instalações e equipamentos . . 50.000,00 
421 — Apare lhos e ins t rumentos téc­

nicos . , 50.000,00 

T o t a l C r $ 1.330.000,00 

A r t i g o 3.o — Este decreto entrará em vigor n a d a t a 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário: 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 6 de 
dezembro; de 1949. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de Estado-
dos Negócios do Governo , aos 6 de dezembro de 1949. 

Cassiano Ricardo — D i r e t o r G e r a l . 

D E C R E T O N . 18.9S3, D E 6 D E D E Z E M B R O D E 1949 

A l t e r a as Tabe las Exp l i c a t i v a s d o Orçamento v i ­
gente. 

. ADHÉMAR D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A o P A U L O , usando das atribuições que lhe são 
confp"'d=is por le i , , 

Dec r e t a : 
a. l .o — F i c a m reduzidas as verbas aba ixo rela-, 

c ionadas, atribuídas, no orçamento vigente, ao Ins t i tu to 
Butantã, d a Secre tar ia de Saúde Pública e da Assistência 
S o c i a l : 

C r $ 
V E R B A N . 295 
M a t e r i a l e Serviços 

8.47.3 3 — M a t e r i a l de Consumo 
30 — Ar t i gos de expediente 

300 — Art igos de escritório e de dese­
nho , impressos e pape la r i a 10.000,00 

301 — Ar t i gos de l impeza e h ig iene . . . . 7.000,00 
302 — M a t e r i a l elétrico é de i l u m i n a ­

ção 5.000,00 
32 — M a t e r i a l de laboratório e de g a ­

binetes 
320 — M a t e r i a l de laboratório, de g a b i ­

netes e s imi lares 50.000,00 
321 — Farmácia 50.000,00 
322 — Fotograf ias , p lantas e cópias . . 3.000,00 
324 — A n i m a i s pa ra laboratórios . . . . 220.000,09 

34 — Vestiários e dormitórios 
340 — Vestiários . . ... 10.000,00 
341 — Dormitórios 4.000,00 
343 — Pequenos objetos de toi lette e uso 

pessoal .-. 6.000,00 
35 — Fomento 

351 — Produção i n d u s t r i a l 40.000,00 
354 — Custe io de fazendas e campos ex­

per imenta is . . . . . . . . 35.000,00 
355 — Adubos, fer t i l i zantes , inset ic idas 

e fungic idas . . . . 20.000,00 
36 — Custe io , manutenção e conserva­

ção 
361 — Apare lhos e ins t rumentos técni­

cos 30.000,00 
- 362 — Máquinas e acessórios 10.000,00 

365 — Bib l io tecas , museus e ma te r i a l , 
didático . . 23.000,00 

367 — Próprios do Estado 5.090,00 
37 — Serviços indust r ia i s 

370 — Matéria p r i m a e de custeio p a r a 
o f ic inas .'. . . . . . . . . . . . . . . 20.000,00 

8.47.4 4 — Despesas Diversas 
40 — Gastos gerais 

405 — Despesas bancárias e selos de 
consumo . . . . 4.000,00 

406 — Despesas de importação e expor­
tação 15.000,00 

42 — Serviço de conservação 
420 — Instalações e equipamentos . . . . 15.000,00 
421 — Apare lhos e ins t rumentos técni­

cos . . . . . . . . 5.000,00 
422 — Máquinas e acessórios 5.000,00 
423 — Comunicações . . . . - 5.000,00 
424 — Veículos e arre iamentos . . . . . . 15.000,00 
427 — Próprios do Estado 5.000,00 

T o t a l C r $ 619.000,00 

Smmmsn Oficiai 


